

مجله موسیقی

شماره ۱۱۶ دوره سوم اردیبهشت و خرداد ماه ۱۳۴۷



موسیقی از چه می‌زید؟

پژوهشی درمبادی جامعه‌شناسی موسیقی (۳)

شهرتگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
برخورد با موسیقی
رتال جامع علوم انسانی

تألیف آلفونس سیلبرمان ترجمه و نگارش محمود خوشنام

تلاش‌های هنری «هیستریک» :

در این زمان ، در زمان ما ، که در آن آثار موسیقی فراوانی نوشته و شنیده

۱ - Die Annäherung an die Musik. که تحت‌اللفظی‌اش «نزدیکی

به موسیقی» است .

میآید ، فراوان نیز درباره موسیقی بقلم میرود . دانش پژوهان و ادیبان ، چه سالحانه و چه ناصالحانه با پشتکار تمام در این اهتمام می‌ورزند که يك هنر نزدیک به طبیعت و ذات بشر را بازهم بدان نزدیک‌تر سازند ، و همزمان می‌کوشند تا نظام‌ها و روش‌هایی را کشف نمایند و آشکار سازند ، که تمامی هدفشان جز آن نیست که از ورای دریائی عمیق زمین (و کف) اقیانوس موسیقی را بروشنی بنمایانند .

و این تلاشی نو نیست . همواره درباره موسیقی بحث و گفتگو به بیان آمده ، بدان هنگام که اثری آفریده شده است . قرن‌های متوالی است که «پاندول» نویسنده‌گی موسیقی (تفسیر نگاری بر موسیقی) میان «تئوری موسیقی خالص» و پژوهش‌های «فلسفی - اخلاقی» موسیقی در نوسان بوده است . هدف تمامی نگارشات مزبور آن بوده است که ضرورت‌های زمانی آفرینش موسیقی شناخته آید و بازگو گردد . ابتدا ، هنگامی که اختراع و تکامل مداوم صنعت چاپ ، سبب تزايد کمی آثار موسیقی گردید ، خوشبختانه هر نوت ، هر ضرب و بالاخره هر آفریده موسیقی به‌عنوان يك کالای فرهنگی نگهداری و سیانت شد و مورد تحقیق و تفسیر قرار گرفت .

و این زمانی بود ، که در آن خطوط اصلی سیر تکامل موسیقی میتوانست مشخص و آشکار گردد . و شاید این نیاز زمان بود که طی بررسی‌هایی ، ادبیات شرح حالی (بیوگرافی) بوجود آید ، آنچه که در ابتدا تنها استادان بزرگ و در غالب اوقات استادان بزرگ و در گذشته را در بر میگرفت ، امروزه آفرینندگان جوان نیز تعمیم یافته است .

بدین ترتیب «پاندول» ادبیات موسیقی میان «تئوری موسیقی خالص» ، تفسیرهای «فلسفی - اخلاقی» و یکرشته کنجکاوها ، احساسات بافی‌ها و مبتذل نگاری‌ها در نوسان است . موسیقی بدینگونه کما بیش تا حد ادبیات بافی تنزل میکند . اینک وقت و زمان آن رسیده است که بسیاری از کوشش‌های ادبی مبتذل سازنده موسیقی را بسادگی بدور افکنیم - کوشش‌هایی که بخش بزرگی از آنها نیز در خدمت بازرگانی است . - بخصوص که این گونه ادبیات بشکلی

نقش «پروپاگانده» دارند و بدین یا بدان شکل بر محیط موسیقی تأثیر نا بجاى خود را بجای میگذارند .

بنظر میرسد که انبوه اینگونه نگارشات اخلاقی در کار «موسیقی دانان جدی» ایجاد مینماید . موسیقی دانانی که سرسختانه استنکاف می ورزند که شخصیت آنان و موسیقی آنان در «مونوگرافی»ها ، بیوگرافیها ، فرهنگ نامهها ، مقالات مجلات و پشت جلد صفحات ، وسیلهای برای تجارت باشد .

در زمان ما ، فی المثل ، تحت عنوان «بسی تفاهم با موسیقی» تنها این نکتههای ابتدائی مورد نظر قرار نمی گیرد که آیا «یوهان سباستیان باخ» با قلم پر راست و یا کج می نوشته است ، بلکه هدف نگارش این نیز هست که چرا و چگونه فلان آهنگساز فلان «ایده» را پیدا کرده است ، و یا اپوس چهل و هفتم وی در جنوب ایتالیا - ونه در ایسلاند - آفریده آمده است .

در چنین وضعی ، جای شگفتی باقی نمی ماند ، اگر بروایت از نقاش معاصر «اسکار کوکوشکا»^۱ به نوعی «فعالیت های هنری هیستریک» برخورد نمایم و یک چنین درهمی و آشفتگی را پیش روی ببینیم ، درست به گونه «هیستری» ، که میدانیم بر اثر آن توازن و تعادل درونی و برونی اذ دست میرود .

توازن برونی آنجا مختل میشود که خواننده ، در پنج نگارش گونه گون ، به ترتیب تنها «پالسترینا» ، تنها «پوالدی» ، تنها «راول» ، تنها «شونبرگ» و یا تنها «هیندمیت» را بعنوان عنصر اولیه موسیقی واقعی بازمی یابد ! و یا برای شنیدن و درک «سنفونی پسالم»^۲ استراوینسکی ، مطالعه در زندگی «شوتز»^۳ و «پاسیون ماتوز»^۴ او و عمیق شدن در آن را بی معنا و بی ثمر قلمداد میکند .

باید بآنچه آمد افزود که غرق شدن در زندگی موسیقیدانان ، از طریق ماجراهای عاشقانه و افسانههای موهوم اندوهبار ، و یا از طریق حادثهها و

Oscar Kokoschka . - ۱

Psalmensinfonie . - ۱

Schütz . - ۲

Matthäus Passion . - ۳

وقایع تصادفی موفقیت آور آنچنان مسئله را «رومانتیزه» میسازد که «واقعیت» و «خود» موسیقی در پس ابرهای «ادبی - متافیزیکی» روی در می کشد. ابرهایی که انبوهی شان از طریق جدی ترین تحلیل های موسیقی نیز از میان نخواهد رفت .

خواهان و دوستداران موسیقی همچنان آشفته و سردرگم در پشت دری بسته با انتظار می مانند ، در ابتدا و قبل از همه خود را به نداشتن «موزیکالیت» متهم میسازند و کمی دیرتر هر گونه ادبیات موسیقی را بکناری میگذارند، و یادروطه «کاتالوگ» ها و طبقه بندی های سهل و آسان در می غلطند، طبقه بندی هایی که دست کم بآنان این امکان را میدهد که (فی المثل) کلاسیک ها را از امپرسیونیست ها بازشناسند .

و اما آنچه که توازن درونی را باخلال میکشاند آنست که همواره این احساس به آدمیزاد دست میدهد ، بدون آنکه کم و کیف قضیه را بدرستی بشناسد - ، که آنچه که امروز هست همانهایی نیست که در ابتدا بوده است . دگرگونیها همواره همه جا خود را قابل احساس میسازند و انسان بشکلی روزافزون اقناع میشود که او در جامعه جدید وابسته به نیروهایی است که بیرون از قلمرو نظارت وی قرار دارند . نیروهایی که خود او بوجودشان آورده است . بر اثر تکامل ، تسهیل و تزاید مداوم تولید اقتصادی این هراس بشکلی روزافزون افزایش یافته است که آنچه «انسانی» است در جامعه نوین مقام والای خود را از دست خواهد داد^۱ ، و موسیقیدانان، آفرینندگان ، شنوندگان، اجراکنندگان و دانش پژوهان واقعی و اصیل دلاوری و مقاومت خود را از دست خواهند هشت و تلاش های احترام انگیز خود را تقریباً بی ثمر خواهند یافت .

موسیقیدان امروز چه میکند ؟ . قبل از همه به عقب مینگرد ، آنچه را

که از پیش وجود دارد بر میگزیند و بر شکوه گذشته فرهنگ تکیه میکند ...

۱ - .

۱ - . ۱۱۱

۱ - رجوع کنید به ،

E. Fromm at The Sane Society, Routledge und Kegan paul,
London 1956

و از اینجا کار خود را می‌آغازد. میکوشد تا با بهره‌وری از تمامی امکانات، زیر بنای استواری خلق کند. سیستمی اختراع میشود که به مدد آن شالوده‌ی بنا بوجود آید. و بعد دیوارها، دیوارهای عبارت پردازی‌های استتیک، سر بر می‌آورند، و در آخر تمامی آنچه بدینگونه حاصل آمد با يك سقف، سقی که پیچیده‌ترین و نامفهوم‌ترین بیان تخصصی را در بر دارد، پوشیده میشود. در چنین «دژ» مستحکم و سر بسته‌ای، طبیعی است که، حتی قطره‌ای از باران سرزننده و تازه ساز نفوذ نتواند کرد.

با این مقدمات نوعی فرهنگ عرضی، نوعی موجود ترکیبی تولدمی یابد، که از همان آغاز محکوم به مرگ و نابودی تدریجی است.

از اینگونه «دژ»های مستحکم در قرن گذشته فراوان ساخته آمده است که در آنها تنها میتوان به يك «تکه» موسیقی زنده که هم عوام و هم خواص را مورد پسند قرار میگیرد، دست یافت. این دست‌یابی البته بسیار دشوار است، بسکه ساختمان درونی آثار پیچیده و درهم است. از اینجا است که انبوهی درهم از دریافتها، برخوردها، شناختها، سیستم‌ها و روش‌ها بوجود می‌آید، بدانگونه که انسان در برابر نادانی خود به هراس و وحشت می‌افتد.

«موسیقی» در برابر «ناایمنی»: سانی و مطالعات فرهنگی

در چنین شرایطی ناایمنی بوجود می‌آید. و ما می‌اندیشیم که، تنها در همین شرایط و کیفیات است که خود را رودر روی موسیقی باز میتوانیم یافت. تا بدانجا احساس ناایمنی در ما ریشه دارد که تنها بدان بس می‌کنیم که میراث فرهنگی خود را تیمارگرانه و با وسواس صیانت نمائیم. به «تاریخ نگار» رخصت نمی‌دهیم که تحلیل دقیقی از شرایط اجتماعی‌ای که موسیقی گذشته را زیر تأثیر گرفته‌اند، بدست دهد. «روانشناس» را مجاز نمیدانیم که جریان (پروسه) آفرینش هنری را با دقت بررسی نماید. «مربی» را آزاد نمی‌گذاریم تا دریافت و حساسیت انسانی را ظرافت و قدرت بیشتری بخشد. و همین گونه به «جامعه‌شناس» - جز در مواردی استثنائی - اجازه نمیدهیم که درون این همه «دژ»های کوچک قدم گذارد

و از این راه جریان (پروسة) مستقر میان انسان و انسان، انسان و گروه، انسان و نهاد (Institution) اجتماعی، هنر و ارتباطات اجتماعی را روشن سازد. چنین عدم اطمینانی در طی زمان نوعی «موقعیت خاص پنهان» ایجاد میکند، و یا عبارت بهتر، ایجاد کرده است. و همزمان با آن انبوه عظیمی از آثار موسیقی که با سرعتی جنون آمیز ساخته می آید، «مصرف کننده» را احاطه میکند. بی انتظام و بدون ارشاد، رودخانه بی وقفه ای از موسیقی جریان می یابد و هر کس که بخواهد با توسل به وسائل کهنه انتظامی در کار ایجاد کند، بسادگی به کناره ی رودخانه رانده خواهد شد - معهذ گاه بگاه نواهایی منفرد بگوش میرسد با این کوشش که دخالتی انتقادی در ماجرا بوجود آورند، ولی آنان با سرعت به سکوت و خفگان دچار می آیند. نه بدان سبب که توجهی در برابر نمی بینند، بلکه از آن روی که نوایشان «انتقادی» است!

تنها کسانی در جامعه موسیقی مورد اعتنا و تحسین قرار میگیرند که از راه های گونه گون موجود: - تاریخ موسیقی، تئوری موسیقی، استتیک موسیقی، روان شناسی موسیقی و یا جامعه شناسی موسیقی دفاعیه ای در حقانیت «حفظ وضع موجود» فراهم آورند. و بخصوص کسانی مورد ستایش و تکریم اند که تنها «لذت و تفریح»، «مصرف و بکارگیری»، و «بالاخره» «بی شخصیتی» در جریان آفرینش موسیقی معیار دفاعیه ها و ارزیابی های آنها است. ولی هیچیک از این گونه نکارشات به آشکاری و تبیین دقیق آفرینش موسیقی کمک نخواهد کرد. باعتبار مدافع از «سیانت وضع موجود» و ستایش خدایان دروغین از آغاز بشریت نشانه ی بارز زوال و افول بوده است.

حتماً جامعه شناس نیز در این آشفتگی سهمی می یابد، هنگامیکه او نیز در نقش «مدافع» قدم در میدان میگذارد. او در قلمرو موسیقی، اگر هم دلاور و سرسخت باشد، همزمان با پژوهش هائی در باب موسیقی و جامعه، به «نقد اجتماعی»

نیز دست می‌بازد و از همین طریق است که وجود او نگهداری و ضمانت میشود تا از وی متخصصی بی‌نمر در مسائل انسانی ساخته و پرداخته آید .
بلادرنگ باید گفته آید که در راه انجام چنین وظیفه‌ای گاه بگاه نیازی به کلمات غلاظ و شداد احساس میشود .

طبیعی است که این کار کسانی را مزاحمت فراهم می‌آورد که در موقعیتی انحصاری و شبیه به موقعیت جامعه‌شناسی - فی‌المثل نویسندگی بر موسیقی‌ویا دانش پژوهی موسیقی - قرار دارند و خود را از این بابت مورد تهدید می‌پابند . ولی کسانی نیز پر شور و پر حرارت بدین اعتقادند که «کار کرده» (Funktion) هر يك از هنرها، و از جمله موسیقی، تکوین و تکامل شخصیت و برانگیختن احساس وحدت میان انسان‌ها را نیز در بر میگیرد . برای اینگونه کسان تندترین و انتقادی‌ترین کلمات ، همان کلماتی‌اند که حتماً میبایست باشند و بکار روند : **نقد اجتماعی دلاورانه در خدمت جامعه و هنر** . در اینجا پرسش‌هایی پیش می‌آورند: آیا اصولاً اینهمه هیاو برای کوبیدن يك «فرم» هنری ضروری است . آیا موسیقی واقعاً در زندگی انسان نقشی چنین اساسی ایفا میکند که میباید تمامی «کهنه»ها دگرگون و یا بدور افکنده شوند بخاطر آنکه «نوه»ئی آفریده آید؟ آیا به موسیقی از این بابت ، و نویسندگی بر موسیقی بعنوان يك نمود همراه با آن ، پر بها داده نشده است؟ ، *مطالعات فنی موسیقی*

از پاسخ بدین پرسش‌ها میتوان بسادگی استتکاف ورزید ، بدون آنکه از این راه برای موسیقی ، وجود آن و قلمرو تأثیرات آن کمترین مانع و گزندى بوجود آید .

طی هزاران سال که از موجودیت فرهنگ مغرب زمین میگذرد، وجود و تأثیرات فرهنگی و اجتماعی موسیقی تثبیت شده است . و ما در جریان همین پژوهش به تکرار با ثبات خواهیم رسانید که اندیشه انسانی از طریق کار و کاوش همه‌جانبه خود همواره در این اهتمام می‌ورزد که اهمیت و ضرورت هنر برای انسان را روشن و آشکار سازد . بنا بر این هر که بخواهد میتواند بخاطر عدم واقعیت،ها سرخود را نیز بشکند !
ادامه دارد